1. *Metaph.*, 1053 a 27.

2. *Ia Pars*, q.11, a.1, ad 1um ; *In IV Metaph.*, lect.2 ; *De Pot.*, q.9, a. 7, c.

3. James A. WEISHEIPL, O.P., *Physical Theory in the Middle Ages*, Sheed and Ward, N. Y., 1960, pp.50ff. *Vd.* also his article, "Albertus Magnus and the Oxford Platonists," *Proc. Am. Cath. Phil. Assn.*, vol.32, 1958, pp.124-139.

4. E. A. BURTT, *Metaphysical Foundations of Modern Science*, Doubleday, N. Y., 1954. His whole text is illuminating when considered in the light of this distinction, but especially what he has to say about Kepler, p.67. It would seem that it might be possible to work out a very coherent History of Philosophy using the confusions in the various thinkers in their notion of the "one" as a basis of comparison.

one which is convertible with being, then the one has the nature of privation, as was said, with respect to the division which is preserved in the multitude. In this way it is opposed to the multitude as privation to habitus, as the Philosopher says in *X Metaph.* In this way also the equal is opposed to the great and small as privation. Nor is the one the privation of that multitude which it constitutes, but rather of the multitude which is denied to exist in that which is called one. For the one is not deprived of all division by its very nature, rather it suffices for its nature that whatsoever division (pertaining to it) be removed. It is in this way that this one can be a part of a multitude, and the multitude itself is said in a certain way to be one, namely insofar as it is something not divided, as least according to the way the intellect considers it as an aggregate.¹

Thus there is a clear distinction between these two kinds of unity. The one, principle of number, is a measure while the one convertible with being is the negation of division.

V. NUMERUS NUMERANS IS SOMETIMES CONFUSED WITH NUMERUS ABSOLUTUS

John of St. Thomas, at the beginning of the 17th Century, speaks of a "common distinction between numbered number and numbering number" that existed at the time.² It would seem that this "numbering number" is what Aristotle and St. Thomas referred to as absolute number, *id quo numeramus*. In the text just cited he says

1. *In I Sent.*, D.24, q.1, a.3, ad 4um. "Unum dupliciter dicitur, scilicet quod est principium numeri, et quod convertitur cum ente. Loquendo de uno quod est principium numeri, ut dictum est, ponit aliquid additum supra ens quod dicitur unum, scilicet rationem mensurae; unde hoc unum potest dupliciter considerare: aut secundum id quod est; aut secundum id quod consequitur ad intellectum ejus, scilicet relationem quamdam. Si secundo modo, sic opponitur multitudini numerali relative, sicut principium ad principiatum, ut punctus ad lineam, et sicut pars ad totum et magis proprie sicut mensura ad mensuratum. Si primo modo, tunc dupliciter: quia vel considerabitur ipsum unum cum praecisione, scilicet quod est tantum unitas, et sic habebit disparatam oppositionem mensurae ad alios numeros; quilibet enim numerus, secundum quidditatem suae speciei, habet specialem rationem mensurae, sicut species oppositae sunt disparatae, et talis oppositio reducitur ad contrarietatem, sicut principium: quia species disparatae distinguuntur differentiis contrariis, quibus primo dividitur genus, ut probatur *X Metaph.*, text 24. Vel sine praecisione, et sic unitas nullam oppositionem habet ad numerum, sed est constituens ipsum. Si autem loquimur de uno quod convertitur cum ente, sic unum habet rationem privationis, ut dictum est, respectu divisionis quae salvatur in multitudine; et sic opponitur multitudini, sicut privatio habitui, ut dicit Philosophus, *X Metaph.*, text 9. Unde etiam aequale opponitur magno et parvo, sicut privatio. Nec unum est privatio illius multitudinis quam constituit, sed multitudinis quae negatur esse in ipso quod dicitur unum. Non enim de ratione sua unum privat omnem divisionem; sed sufficit ad rationem ejus, quaecumque divisio removeatur. Et inde protest esse quod unum est pars multitudinis, et quod ipsa multitudo dicitur quodammodo unum, prout scilicet aliquid non dividitur, ad minus secundum intellectum aggregantem . . ."